Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feita o serviço de reposição de calçamento com paralelepipedo

(tapa buraco) da rua Ananias Carlos da Rocha, bairro Centro, em Santa Cruz do capibaribe.

JUSTIFICATIVA

A revitalização das pinturas das faixas de pedestres na Rua Antônio Pereira

de Abreu, em toda a sua extensão, no Bairro Novo, é uma ação de grande importância para

garantir a segurança e a organização do trânsito na localidade.

As sinalizações horizontais, especialmente as faixas de pedestres,

desempenham um papel essencial na proteção de pedestres e na orientação de motoristas.

A falta de visibilidade ou o desgaste das pinturas pode ocasionar:

1. Riscos de acidentes: Pedestres e motoristas podem ter dificuldade em identificar os

locais corretos para travessia, aumentando a probabilidade de colisões.

2. Desorganização no trânsito: A ausência de sinalizações claras compromete o fluxo

adequado de veículos e pedestres.

3. Prejuízo à segurança pública: As revitalizações reforçam a percepção de segurança

no espaço urbano, incentivando o uso correto das vias e o respeito às normas de

trânsito.

A realização destes serviços beneficiará diretamente os moradores,

comerciantes e frequentadores da área, promovendo maior fluidez no trânsito e segurança

para todos. Além disso, contribuirá para a valorização da infraestrutura local e

demonstrará o compromisso da gestão pública com a mobilidade urbana.

.

Sala das Sessões, 6 de janeiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-01-06T23:03:52-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404